
Hlavním cílem bakalářské práce je tvorba 
tematického atlasu zaměřeného na vybrané demograf ické charakteristiky 
na území Česka. Atlas je vystavěn na datech Českého statistického úřadu, z existujících 
prací Katedry geoinformatiky UP a z dalších veřejně dostupných dat. Práce sestává
z teoretické a praktické části. V souladu se zadáním byly pro optimalizaci tvorby obou částí 
vymezeny dílčí cíle. 

     Dílčí cíle teoretické části:
          •   sestavit rešerši metod tematické kartograf ie a existujících kartogra�ckých děl,
          •   vymezit problematiku demograf ie a vybraných demograf ických charakteristik.
 
     Dílčí cíle praktické části:
          •   vymezit obsah a výběr metod zpracování atlasu,
          •   navrhnout design atlasu,
          •   získat a zpracovat data,
          •   provést kartograf ickou vizualizaci a vytvořit atlas
          •   provést předtiskovou přípravu atlasu.

Metody tematické 
kartograf ie

Demograf ické 
mapy a atlasy 

Demograf ie

Návrh obsahu atlasu
Návrh designu
celého atlasu

Výběr metod
zobrazení dat

Konzultace 
s odborníky

Příprava dat
Kartograf ické 

zpracování 
Graf ická úprava 
mapových listů

Předtisková 
příprava

Atlas ve 
formátu PDF

Webové stránky
práce

Poster práce

SOUČASNÝ STAV
ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

ZADÁNÍ PRÁCE

VÝSTUPY

MAKETA ATLASU

KARTOGRAFICKÝ
PROJEKT ATLASU

Tištěný atlas

     Obsah atlasu byl vymezen na základě zadání od vedoucí práce. Dále byly vybrány metody tematické kartograf ie, které by vhodně 
vyjádřily dané demograf ické charakteristiky. Design atlasu byl navržen tak, aby výsledné dílo mělo jednotný a ucelený charakter. Velká část demograf ických 
dat byla poskytnuta Oddělením informačních služeb krajské správy ČSÚ v Olomouci. Kartograf ická vizualizace dat a jednotlivé části tvorby tematického atlasu, byly 
konzultovány s odborníky katedry geoinformatiky Univerzity Palackého, a dále s odborníky na demograf ii a statistiku. V rámci předtiskové přípravy byl atlas připraven také k publikaci 
v digitální podobě a ve formátu PDF je k dispozici na webových stránkách této práce.
     
     Hlavním výsledkem práce je tematický atlas České republiky, který se snaží jednoduchou a snadno pochopitelnou formou prezentovat demograf ická data ČR za prvních 18 let 21. století. Atlas je 
učen především pro odbornou část veřejnosti a může sloužit jako informativní materiál pro různé úřady nebo může být použit při dalším studiu demograf ické situaci v ČR.

Cíle práce Postup práce

KAPITOLY
1 Úvod
2 Rozmístění obyvatelstva
3 Sňatky, rozvody a potraty
4 Porodnost a úmrtnost
5 Naděje dožití
6 Migrace
7 Syntéza

Demograf ický atlas
České republiky

Atlas vybraných demograf ických charakteristik Česka

David Čihák

RNDr. Alena Vondráková, Ph.D., LL.M.

Název bakalářské práce:

Autor práce:

Vedoucí práce:

Olomouc 2020

příloha 3 k bakalářské práci

katedra

geoinformatiky

298
map

71
stran

7
kapitol 16

časových
řad


